
E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 27 de Março de 2023.

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 001-N, de 06 de 
março de 2023.

O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- Incaper, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da Lei Complementar 194, 
de 04/12/2000 e suas alterações constantes na LC 
886 de 04/04/2018 e LC 894 de 06/04/2018

RESOLVE:

Art. 1º O art. 9º da Instrução de serviço nº005-N de 
18 de junho de 2014, a seguir mencionado, passa a 
vigorar com as seguintes alterações:
“Artigo 9º - Será constituída uma Comissão 
Especial para Localização de Servidores composta 
pelos representantes das Gerências de Assistência 
Técnica e Extensão Rural (GATER), de Pesquisa, 
Desenvolvimento e Inovação (GPDI) e de Pessoas 
(GP) e a Associação dos Servidores do Incaper (Assin). 
Esta Comissão será coordenada pelo representante 
da Gerência de Pessoas, e terá como finalidade a 
análise dos pedidos de localização, envolvendo as 
unidades interessadas (NR).

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Antônio Elias Souza da Silva
Diretor-Presidente respondendo

Protocolo 1053142

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N°015 -P, de 21 de 
março de 2023.

O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- Incaper, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da Lei Complementar 194, 
de 04/12/2000 e suas alterações constantes na LC 
886 de 04/04/2018 e LC 894 de 06/04/2018 e com 
base na Instrução de Serviço nº 012-N, publicada 
em 01/10/2015 e Decreto nº 5331-R/2023,

RESOLVE:

Artigo 1° - Alterar a composição do Comitê de 
Pós-graduação do Incaper, que passa a ser composto 
pelos servidores:

Titulares:
Diretoria Técnica: Antônio Elias Souza da Silva 
- Presidente
Gerência de Pessoas: Arthur Gabriel Guedes Rocha
Gerência de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação: 
Jose Salazar Zanuncio Junior
Gerência de Assistência Técnica e Extensão Rural: 
Agno Tadeu da Silva
Gerência de Transferência de Tecnologia e 
Conhecimento: Aparecida de Lourdes do Nascimento
Associação dos Servidores do Incaper: Joao Marcos 
dos Santos Junior
Administrativo: Virginia Helena de Campos 
Vasconcelos

Suplentes:
Gerência de Pessoas: Marcela Moulin Brunow Freitas
Gerência de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação: 
José Aires Ventura
Gerência de Assistência Técnica e Extensão Rural: 
Rachel Quandt Dias
Gerência de Transferência de Tecnologia e 
Conhecimento: Vanessa Alves Justino Borges
Associação dos Servidores do Incaper: Luiz Carlos 
Leonardi Bricalli
Administrativo: Raphaela Effgen Koelher

Artigo 2° - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação revogadas as disposições 
em contrário.

Antônio Elias Souza da Silva
Diretor-Presidente respondendo

Protocolo 1053058

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 017-P, de 21 de 
março de 2023.

O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- Incaper, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da Lei Complementar 194, 
de 04/12/2000 e suas alterações constantes na LC 
886 de 04/04/2018 e LC 894 de 06/04/2018,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Setorial 
de Avaliação de Documentos - CADs, que passa a ser 
composta pelos servidores abaixo, sob a presidência 
do primeiro:
Merielem Frasson da Silva
Vanessa Alves Justino Borges
Abilde Maisa Moreira Costa
Renan Neves de Souza Silva
Nilson de Oliveira Junior
Luana Bautz Paiva

Art. 2º Esta instrução de serviço entra em vigor a 
partir da data de sua publicação.

Antônio Elias Souza da Silva
Diretor-Presidente respondendo

Protocolo 1053061

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 016-P, de 21 de 
março de 2023.

O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- Incaper, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da Lei Complementar 194, 
de 04/12/2000 e suas alterações constantes na LC 
886 de 04/04/2018 e LC 894 de 06/04/2018,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Especial 
para Localização de Servidores, que passa a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados:

•	 Arthur Gabriel Guedes Rocha, representante 
da Gerência de Pessoas - Presidente;
•	 Jose Salazar Zanuncio Junior, representante 
da Gerência de Pesquisa, Desenvolvimento e 
Inovação;
•	 Agno Tadeu da Silva, representante da 


